
 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IV - Recife, sexta-feira, 14 de julho de 2017 - Nº 131 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 
 
 

CIATUR CAPTURA HOMEM LOGO APÓS ASSALTO A ÔNIBUS EM OLINDA 

Policiais da Companhia Independente 
de Apoio ao Turista da PM (CIATUR) 
capturaram um homem que havia 
acabado de assaltar um ônibus na 
tarde desta quarta-feira (12/07). 
Armado com uma faca peixeira, ele 
havia anunciado o roubo em um 
coletivo da linha Casa Caiada, quando 
o veículo trafegava nas imediações do 
Complexo de Salgadinho, em Olinda. 

Ao se aproximar da Praça do Jacaré, 
no bairro do Carmo, um passageiro 
reagiu, baleando o acusado na perna. 
PMs da CIATUR que faziam ronda pela 
localidade conseguiram capturá-lo 
enquanto ele tentava fugir. 

O acusado foi encaminhado ao 
Hospital Miguel Arraes, em Paulista, 
recebeu atendimento e teve alta no 

mesmo dia. Em seguida, a polícia o conduziu à Central de Flagrantes da Capital. Três das vítimas do assal to estiveram na 
unidade e realizaram o reconhecimento. 

Na Central de Plantões da Capital, formalizou-se o auto de prisão em flagrante. Os policiais também apresentaram três 
telefones celulares, recuperados com o acusado, e a faca utilizada na investida. 

 

NA GUABIRABA, HOMEM É PRESO COM ARMA DE FOGO 

 
Na manhã dessa quarta-feira (12/07), policiais do 11º Batalhão da Polícia Militar – 
BPM, durante deslocamento até o bairro de Dois Unidos para averiguação de um 
chamado do Centro Integrado de Operações de Defes a Social – CIODS, 
visualizaram um veículo suspeito. De acordo com os policiais, quando na 
passavam pela Avenida da Recuperação, o efetivo suspeitou do referido carro e 
procedeu a abordagem. 

Segundo o efetivo, durante a abordagem foi encontrado um revólver calibre 38 e 
duas munições intactas, além de R$ 1 mil, em espécie. O suspeito, Amós Hemínio 
Gonçalves, foi conduzido à Central de Plantões, onde foi autuado em flagrante 
delito por porte ilegal de arma de fogo. 

 
(Matérias publicadas pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 

 
 
 

1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 131 DE 14/07/2017 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 44.736, DE 13 DE JULHO DE 2017. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00 em 
favor da Secretaria de Defesa Social. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 37 da Constituição  
Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do artigo 10 da Lei nº 15.979, de 26 de dezembro de 2016, e considerando 
a necessidade de reforçar dotação orçamentária insuficiente para atender despesas operacionais do Órgão, não implicando 
em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível, DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), destinado ao reforço da dotação orçamentária especificada 
no Anexo I.  
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despes as de que trata o art. 1º são os provenientes de anulação da 
dotação orçamentária especificada no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1º de julho de 2017.  
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 13 de julho do ano de 2017, 200º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
195º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 
Governador do Estado 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
JOÃO CARLOS CINTRA CHARAMBA 

ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 
MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS 
MÁRCIO STEFANNI MONTEIRO MORAIS 

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
 

 
 
 
ATOS DO DIA 13 DE JULHO DE 2017. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 
 
Nº 3437 - Nomear RAYSSA TRINDADE DE MELO para exercer o cargo em comissão, de Gestora de Apoio Jurídico da 
PMPE, símbolo DAS-5, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 01 de julho 
de 2017.   

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

(Matéria publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

 
Nº 3438 - Nomear MARIA CRISTINA LIMA TAVARES DE SOUZA para exercer ramono cargo em comissão, de Assessora 
da Chefia de Polícia Civil, símbolo CAS-2, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito 
retroativo a 01 de julho de 2017. 
 
Nº 3439 - Dispensar RICHARDSON SILVA, matrícula nº 209105-4, da Função Gratificada de Assessor da Diretoria de 
Administração Geral, símbolo FDA-4, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo 
a 01 de julho de 2017. 
 
Nº 3440 - Designar RICARDO CESAR BARBOSA MACÁRIO, matrícula nº 272529-0, para exercer a Função Gratificada de 
Assessor da Diretoria de Administração Geral, símbolo FDA-4, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 01 de julho de 2017. 
 
Nº 3468 - Designar RICARDO CYSNEIROS DE ARAÚJO PESSOA, matrícula nº 191749-8, para responder pelo expediente 
da Diretoria Integrada Metropolitana, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, no período de 03 a 17 
de julho de 2017, durante a ausência de seu titular, em gozo de férias regulamentares. 
 
Nº 3471 - Demitir, com fundamento no Processo Administrativo Disciplinar nº 10.101.1005.00020/2015.4.1 – 1ª CPDSP, 
instaurado através da Portaria nº 635/2015 – Cor.Ger./SDS, de 11 de novembro de 2015, no Despacho Homologatório   nº 
111/2017-CG/SDS, de 23 de fevereiro de 2017, do Corregedor Geral, da Secretaria de Defesa Social, no Despacho 
Deliberatório, de 04 de maio de 2017, do Secretário de Justiça e Direitos Humanos, bem como no Parecer nº 0382/2017, de 
16 de junho de 2017, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do Estado, do cargo de Agente de Segurança 
Penitenciária, AGNALDO PAIVA DOS SANTOS, matrícula nº 178.342-4, nos termos dos incisos VII e VIII do artigo 2º c/c o 
inciso XII do artigo 11 da Lei Complementar nº 106, de 20 de dezembro de 2007. 
 

 
ATO DO DIA 11 DE JULHO DE 2017. 
Nº 3253 - Designar MARDENNY CAVALCANTI MAIA, matrícula nº 1.860-0, para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Articulação e Direitos Humanos, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa 
Social, com efeito retroativo a 01 de julho de 2017. 

(REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO ORIGINAL) 
 
 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 

DESPACHO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS /2017 
PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO 

PROCESSO SIGEPE Nº 0210558-3/2014 - Requerente: Iranir Teixeira Reis Firmino. Tendo em vista as atribuições 
decorrentes do Decreto nº 38.540/2012, INDEFIRO o pedido, nos termos da Decisão nº 34/2017, da Secretaria Executiva de 
Pessoal e Relações Institucionais. 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 3678, DE 13/07/2017 – Designar o ST PM Sandro Luiz Burgo de Ataíde, mat. 930692-7, para exercer a Função de 
Chefe da Equipe Operacional III, símbolo FGS-1, da Gerência da Coordenação Executiva da Operação Lei seca/GAB/SDS, 
ficando dispensado o 2º Sgt PM Jonatas Melo de Araújo, mat. 104218-1, com efeito retroativo a 01/07/2017. 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

 
Nº 3679, DE 13/07/2017 – Atribuir ao 2º Sgt PM Jonatas Melo de Araújo, matrícula nº 104218-1, a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional X, da Gerência de Coordenação Executiva da Operação 
Lei Seca/GAB/SDS, ficando dispensado o Cb PM Emerson Flávio Monteiro de Oliveira, mat. 980305-0, com efeito 
retroativo a 01/07/2017. 
 
Nº 3680, DE 13/07/2017 – Atribuir ao 2º Sgt PM Márcio Jorge Rodrigues da Silva, mat. 105637-9, a Função Gratificada 
de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional XVII, da Gerência da Coordenação Executiva da 
Operação Lei Seca/GAB/SDS, ficando dispensado o Cb PM Welter José Omena Fonseca, mat. 103125-2, com efeito 
retroativo a 01/07/2017. 
 
Nº 3681, DE 13/07/2017 – Atribuir ao Sd PM Pedro Henrique de Santana Albuquerque, mat. 116008-7, a Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade da Equipe Operacional XVIII, da Gerência da Coordenação 
Executiva da Operação Lei Seca/GAB/SDS, com efeito retroativo a 01/07/2017. 
 
Nº 3682, DE 13/07/2017 – Dispensar o Comissário de Polícia Cassio Jose Severiano dos Santos, mat. 273552-0, da 
Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Análise e Estatística, 
da 4ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do  DHPP/GCOE/DIRESP, com efeito retroativo ao dia 05/07/2017. 
 
Nº 3683, DE 13/07/2017 – Atribuir ao Cabo PM Ednilson Alves da Silva Junior, mat. 10302-5, a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, da PMPE, ficando dispensada a ASDS Maria Leonia Vilela de Luna, mat. 992-0, com efeito 
retroativo a 01/07/2017. 
 
Nº 3684, DE 13/07/2017 – Atribuir a 2º Ten PM Maria José de Souza, mat. 24431-7, a Função Gratificada de Apoio 1, 
símbolo FGA-1, da Unidade de Avaliação Diagnóstica da GICAP/GGAIIC/SDS, a contar de 13/07/2017. 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 07/07/2017 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 3499, DE 07/07/2017 - Designar o Comissário Especial de Polícia Anísio Custódio de Souza, mat. nº 221432-6, para a 
Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2,  pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 3ª Equipe de Plantão da 
DP da 213ª Circ. – Petrolina, com efeito retroativo a 01/07/2017. 
 
Nº 3501, DE 07/07/2017 - Designar o Comissário de Polícia Welton José de Morais Júnior, mat. nº 350942-7, para a 
Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2,  pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 2ª Circ. – Boa 
Vista, com efeito retroativo a 01/07/2017.  

(REPUBLICADAS POR HAVEREM SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 131, de 14/07/2017) 

 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
alterado pelo Decreto nº 41.458/2015, resolve: 
 
Nº 3685, DE 13/07/2017 – Remover o Agente de Polícia Medeiros Viana, matrícula nº 273037-5, da Delegacia de Polícia 
da 9ª Circunscrição – Ipsep, da 3ª DESEC/GCOM/DIM, para o Núcleo de Inteligência do Departamento de Homicídios e de 
Proteção à Pessoa, da GCOE/DIRESP, considerando que em reuniões realizadas em 05JUN17 e 22JUN17, aprovou o 
ingresso no Subsistema de Inteligência da Polícia Civil de PE (SISPPOC-PE)”, do referido policial. 
 
Nº 3686, DE 13/07/2017 – Remover o Comissário de Polícia Barbosa de Morais, matrícula nº 221686-8, do Gabinete do 
Chefe de Polícia, para o Núcleo de Inteligência do Departamento de Homicídios e de Proteção à Pessoa, da 
GCOE/DIRESP, “por necessidade do serviço, tendo em vista o foco de redução de homicídio na capital e região 
metropolitana”. 
 
Nº 3687, DE 13/07/2017 – Remover o Agente de Polícia Marcelino dos Santos Albuquerque, matrícula nº 319719-0, da 
Delegacia de Polícia da 100ª Circunscrição – Camocim de São Félix, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para a 4ª 
Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher - Caruaru, do DPMUL/GCOE/DIRESP, “considerando a necessidade de 
promover uma distribuição mais equânime do efetivo das unidades policiais ou recompô -lo visando desenvolver as 
atividades institucionais da corporação com maior eficiência, eficácia e efetividade, de modo a garantir a segurança da 
sociedade e preservar a paz social; o disposto no art. 13, I, da Lei nº 6.425, de 29.09.1972, com suas alterações ulteriores,  
no art. 5º, § 1º, I, do Decreto nº 36.849, de 22.07.2011 que estabelece medidas de controle da lotação, transferência, 
remoção, movimentação e permuta de policiais civis e militares e o art. 41 da Lei nº 6.123, de 20.07.1968.  

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 3688, DE 13/07/2017 – Tornar sem efeito a Portaria 3550, de 10/07/2017, publicada no BGSDS n° 128, de 11/07/2017, 
referente a Soldado PM Katarina Luciana Batista, matrícula nº 106726-5. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 8º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 3689, DE 13/07/2017 - I – Alterar do nível de Segurança de Estabelecimento Prisional para o nível de Agente de 
Segurança Patrimonial, o 3º Sargento RRPM Luiz José de Moura, matrícula nº 108176-4/PS-16/GP; II - Publique-se no 
Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e 
DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 05 de julho de 2017 . 
 
Nº 3690, DE 13/07/2017 - I – Remanejar do Complexo Prisional do Curado – Recife - PE, para a Cadeia Pública de Lagoa 
do Carro - PE, o Segurança de Estabelecimento Prisional 2º Sargento RRPM João Silvino da Silva Filho, matrícula nº 
106276-0/PS-16/GP; II – Determinar o controle e fiscalização por parte do Comando do 2º BPM e classificá-lo no PS-
15/GP; III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE; IV – Contar os efeitos desta portaria a partir da 
data de sua publicação. 
 
Nº 3691, DE 13/07/2017 - I – Remanejar da Penitenciária Dr. Ênio Pessoa Guerra, Limoeiro - PE, para o Presídio de Vitória 
de Santo Antão - PE, o Segurança de Estabelecimento Prisional 3º Sargento RRPM Eronides Alves da Silva, matrícula nº 
108177-2/PS-16/GP; II – Determinar o controle e fiscalização por parte do Comando do 21º BPM; III – Publique-se no 
Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral/PMPE; IV – Contar os efeitos desta portaria a partir da data de sua publicação. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 3692, DE 13/07/2017 – I - Dispensar, a pedido, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o  3º Sargento RRPM 
Josafá Almeida dos Santos matrícula nº 114285-2/PS-07/GP; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da 
PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e  III – Retroagir os efeitos da 
presente portaria ao dia 12 de julho de 2017. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 3693, DE 13/07/2017 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Agente de Segurança Patrimonial, o  Subtenente RRPM 
Joel Alves da Costa, matrícula nº 990515-4/PS-07/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 
Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013;  II 
– Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 16 de julho de 2017. 
 
Nº 3694, DE 13/07/2017 – I - Dispensar, “ex-officio” da função de Agente de Segurança Patrimonial, o  1º Sargento RRPM 
Valdemir Pereira de Melo, matrícula nº 990952-4/PS-11/GP e o 3º Sargento José Francisco dos Santos, matrícula nº 
991159-6/PS-01/GP; por haverem  atingido a idade limite de permanência na Guarda Patrimonial, de acordo com a alínea 
“a”, do inciso II, do “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013 ; II – Publique-se no Boletim Geral/SDS 
e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP; e  III – 
Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 15 de julho de 2017. 
 
Nº 3695, DE 13/07/2017 – I - Dispensar, ex-officio, da função de Segurança de Estabelecimento Prisional, o  2º Sargento 
RRPM José Luiz da Cruz matrícula nº 990707-6/PS-16/GP; por haver atingido a idade limite de permanência na Guarda 
Patrimonial, de acordo com a alínea “a”, do inciso II, do  “Art. 7º”, da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013; II 
– Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 12 de julho de 2017. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, inciso II, alín ea “b” 
da Lei nº 11.116/1994, alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve:  
 
Nº 3696, DE 13/07/2017 – I - Excluir, ex-officio, da função de Agente de Segurança patrimonial, o 3º Sargento  RRPM 
Dejailton Braz do Nascimento, matrícula nº 105921-1/GP, considerando o falecimento do servidor no dia 10 de julho de 
2017, no Hospital Pelópidas Silveira, Recife – PE, tendo como “causa mortis” Choque Seotico, Falência de Múltiplos 
Órgãos, IAM com Sutra (Anterior), sendo o óbito firmado pelo Dr. Marcos Vinicius de Souza Martins, CRM 12.016. II – 
Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 
junto à DAL, DF e DGP; e III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 10 de julho de 2017. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015 , RESOLVE: 
 
Nº 3697, DE 13/07/2017 - Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso de Operações Policiais Especiais (COPE), 
turma única, a contar de 13 de junho de 2017, com carga horária total de 172 horas/aula, sob a supervisão do Campus de 
Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os especialistas relacionados a s eguir: 
 
ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 824 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR PARECER TÉCNICO 
CAP PM 102.501-5 RAPHAEL PIRES DE ALBUQUERQUE 999/2016 

 
DISCIPLINA: Direitos Humanos – Carga Horária: 08 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 
CEL PM 910.581-6 FERNANDO ANÍBAL RODRIGUES LIMA 332/2017 

 
DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar 1– Carga Horária: 08 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 
CAP PM 940.290-0 WAMBERGSON CORREIA MELO 332/2017 
 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha – Carga Horária: 12 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 970.038-2 CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE DA SILVA 332/2017 
 

DISCIPLINA: Instrução Tática Individual– Carga Horária: 16 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 102.517-1 RAFAEL IGNÁCIO DE SOUZA 332/2017 
 

DISCIPLINA: Técnicas de Camuflagem – Carga Horária: 04h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 102.517-1 RAFAEL IGNÁCIO DE SOUZA 332/2017 
 

DISCIPLINA: Topografia – Carga Horária: 08h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 
CAP PM 102.517-1 RAFAEL IGNÁCIO DE SOUZA 332/2017 

 
DISCIPLINA: Marchas e Estacionamentos – Carga Horária: 08 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 
CB PM 103.560-6 CARLOS ALBERTO DE AMORIM JÚNIOR 332/2017 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Transposição de Obstáculos– Carga Horária: 08 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 
CAP PM 102.530-9 HUGO LEONARDO AMORIM SPAGNOL COELHO 332/2017 

 
DISCIPLINA: Primeiros Socorros – Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 
TC BM 940.240-3 ELTON FERREIRA DE MOURA 332/2017 

 
DISCIPLINA: Natação Utilitária – Carga Horária: 20 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CEL PM 910.581-6 FERNANDO ANÍBAL RODRIGUES LIMA 332/2017 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

 
DISCIPLINA: Orientação e Navegação – Carga Horária: 12 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 
2º SGT PM 990.174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA 332/2017 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Nós e Amarrações – Carga Horária: 08 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 
CAP PM 102.136-2 MAURO JOSÉ GALINDO CALADO 332/2017 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência na Mata – Carga Horária: 16 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 101.087-5 FRANCISCO ALEXANDRE BEZERRA DA SILVA 332/2017 
 

DISCIPLINA: Montanhismo – Carga Horária: 28 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR PARECER TÉCNICO 

CAP PM 970.036-6 BOSCO LOURIMAR BEZERRA DE LIMA 332/2017 
 

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar I – Carga Horária: 08 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

ST PM 950.011-1 ADRIANO LUIZ DO NASCIMENTO 332/2017 
 

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha – Carga Horária: 10 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 32.185-3 JOSÉ ERONILDO DA SILVA 332/2017 
SD PM 110.636-8 FABIANO SOUZA OLIVEIRA 332/2017 
COM PC 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA 332/2017 

 
DISCIPLINA: Instrução Tática Individual – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 
SD PM 109.154-9 CLEITON ANACLETO DOS SANTOS 332/2017 

COM PC 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA 332/2017 
 

DISCIPLINA: Técnicas de Camuflagem – Carga Horária: 03 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

2º SGT PM 990.174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA 332/2017 
CB PM 104.149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MERCES 332/2017 

 
DISCIPLINA: Topografia – Carga Horária: 04 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

2º SGT PM 990.174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA 332/2017 
3º SGT PM 29.395-4 WELLINGTON JOSÉ FIGUEIROA 332/2017 

 
DISCIPLINA: Marchas e Estacionamentos – Carga Horária: 07 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 
3º SGT PM 30.293-7 RIVELINO CRUZ MARQUES 332/2017 

CB PM 32.185-3 JOSÉ ERONILDO DA SILVA 332/2017 
CB PM 104.149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MERCES 332/2017 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Transposição de Obstáculos  – Carga Horária: 08 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 
CB PM 103.096-5 RODRIGO JOSÉ RAMOS DA SILVA 332/2017 

SD PM 110.721-6 GEFFESON EPIFANIO DOS ANJOS 332/2017 
 
DISCIPLINA: Primeiros Socorros – Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 
CAP BM 707.429-8 BRUNO QUINTINO DA SILVA 332/2017 

CB PM 920.196-3 PAULO FERREIRA DA SILVA 332/2017 
 

DISCIPLINA: Natação Utilitária – Carga Horária: 20 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

TC PM 940.177-6 ELY JOBSON BEZERRA DE MELO 332/2017 
3º SGT PM 29.395-4 WELLINGTON JOSÉ FIGUEIROA 332/2017 

CB PM 104.149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MERCES 332/2017 
 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

DISCIPLINA: Orientação e Navegação – Carga Horária: 10 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

1º SGT PM 950.775-2 RENATO AZEVEDO GOMES 332/2017 
COM PC 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA 332/2017 

 
DISCIPLINA: Técnicas de Nós e Amarrações  – Carga Horária: 07 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 
CAP PM 101.087-5 FRANCISCO ALEXANDRE BEZERRA DA SILVA 332/2017 

CB PM 103.096-5 RODRIGO JOSÉ RAMOS DA SILVA 332/2017 
CB PM 103.560-6 CARLOS ALBERTO DE AMORIM JUNIOR 332/2017 
 

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência na Mata – Carga Horária: 16 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 

CB PM 103.096-5 RODRIGO JOSÉ RAMOS DA SILVA 332/2017 

SD PM 
111.145-0 
 

MÚCIO SCOEVOLA BURGOS DE ALBUQUERQUE 
MARANHAO 

332/2017 

COM PC 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA 332/2017 
 

DISCIPLINA: Montanhismo – Carga Horária: 24 h/a 
CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO PARECER TÉCNICO 
CB PM 104.149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MERCES 332/2017 

SD PM 109.154-9 CLEITON ANACLETO DOS SANTOS 332/2017 
COM PC 350.737-8 WELLINGTON SILVA FERREIRA 332/2017 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 3698, DE 13/07/2017 - Matricular, no Curso de Coordenação Pedagógica e Oficinas Prática Pedagógica no Âmbito 
da ACIDES, a contar de 04 de julho de 2017, Turma 06, com carga horária total de  40 horas-aula, sendo realizado no 
Centro de Formação dos Servidores e Empregados Públicos do Estado de Pernambuco (CEFOSPE/SAD), sob a supervisão 
do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo 
relacionados: 

Nº Cargo Matrícula Alunos 

1 PER PAP PC 179695-0 ROBSON MIRANDA SOBRINHO 

2 CAP PM 31034-4 JUAREZ RODRIGUES DA SILVA 

3 CAP PM 930121-6 ANA GRAÇA SOUZA 

4 CAP PM 26081-9 JOSÉ CARLOS SANTIAGO 

5 ST PM 930111-9 SUZANA DE SOUZA ABREU 

6 2º SGT PM 104890-2 JOÃO HENRIQUE ALVES LINO 

7 2º SGT PM 980339-4 GENILDO CAVALCANTE NUNES 

8 CB PM 104925-9 MIRIAM DA SILVA NASCIMENTO 

9 SD PM 116229-2 MARCUS PABLO LINS DE LIMA 

10 SD PM 108569-7 EDER VAGNER DA SILVA MELO 

11 SD PM 115576-8 MILCA ESTEFANAS JOVINA DA SILVA LIRA 

12 CB PM 950362-5 JOÃO DE ASSIS ALVES DA SILVA 

13 AGENTE PC 319625-9 PAULA MARIA FERREIRA BRANDÃO 

14 SD PM 112636-9 ALLINE SALES PINHEIRO 

15 SD PM 115623-3 RODOLPHO LUIZ FARIAS DE OLIVEIRA 

16 SD PM 113558-9 FELIPE ANTÔNIO DA SILVA RIBEIRO 

17 SD BM 711253-0 ANDERSON ANDRADE DE SOUZA 

18 SD BM 711395-5 LUCIVANDO LUIZ DOS SANTOS 

19 CB PM 980215-0 ALBERTO DA CUNHA ANDRADE 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

20 CB PM 940131-8 EMERSON INACIO DA SILVA 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
28.486, de 17 de outubro de 2005 e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria 
GAB/SDS nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 
 
Nº 3699, DE 13/07/2017 - Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Coordenação Pedagógica e Oficinas 
Prática Pedagógica no Âmbito da ACIDES, a contar de 04 de julho de 2017, Turma 06, com carga horária total de 40 
horas-aula, sendo realizado no Centro de Formação dos Servidores e Empregados Públicos do Estado de Pernambuco 
(CEFOSPE), sob a supervisão do Campus de Ensino Mata (CEMATA), da Academia Integrada de Defesa Social – 
ACIDES/SDS, os especialistas relacionados a seguir: 

ATIVIDADE: Coordenação – Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

CABO PM 910704-5 GILDO SEVERINO DA SILVA 

 

DISCIPLINA: - Coordenação Pedagógica em Educação Corporativa - Carga Horária: 20 h/a 

CARGO CARGO CARGO 

MAJOR PM 950657-8 BENÔNI CAVALCANTI PEREIRA 

 

DISCIPLINA: Oficinas - Prática Pedagógica - Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

PERITA 
PAPILOSC. 

197069-0  MIÉTJE DE FÁTIMA SERPA DE FREITAS RAMALHO 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no 
Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 3700, DE 13/07/2017 - Certificar, por terem concluído com aproveitamento, o Curso de Coordenação Pedagógica no 
Âmbito da ACIDES – SDS (CCPAA/SDS), turma 04, realizado no período de 15 a 26 de maio de 2017, com carga horária 
total de 40 h/a, sob a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano II (CEMET II), da Academia Integrada de Defesa 
Social – ACIDES/SDS, os servidores abaixo relacionados: 
Nº CARGO MAT NOME 

1.  Agente PC 272.700-5 Bianca Moreira D'assunção Torres de Alcântara 
2.  Delegada PC 191.763-3 Sylvana Teixeira Lellis  
3.  Escrivão PC 273.516-4 Charles Calazans do Nascimento 
4.  Comissária PC 220.785-0 Maria do Socorro Silva de Oliveira 

5.  Comissária PC 152.408-9 Silvia Regina Mariano 

6.  Escrivã PC 273.756-6 Maura Vieira Cavalcanti de Albuquerque 

7.  Comissário PC 350.691-6 Clayton Ferreira da Cunha 

8.  Comissário PC 221.717-1 Antelécio Araújo dos Santos  

9.  Comissária PC 221.475-0 Oneide Torres Boavista 

10.  Escrivão PC 273.617-9 Cesar Rego Ambrosio 

11.  Agente  PC 221498-9 Ricardo Luciano de Oliveira 
12.  Soldado PM 113120-6 Fabricia Soares dos Santos  
13.  Aux. Gestão Pública 147.321-2 Marileide Maria da Silva Diniz de Souza 
14.  P. Papiloscopista 179640-2 Ivan Oliveira Silva 
15.  P. Papiloscopista 313653-1 Fabiana Braz de Souza Silva Morais  
16.  Agente PC 319.918-5 Douglas Rodrigeus de Oliveira 
17.  P. Papiloscopista 180028-0 Agnelo Antonio Xavier Lins  



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

18.  P. Papiloscopista 296515-1 Yvson dos Santos Queiroz 

19.  P. Papiloscopista 297150-0 Edilaine Ribeiro Guerra 

20.  Soldado PM 108959-5 Elisangela das Dores da Silva 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto na Lei Complementar 
n° 49, de 31 de janeiro de 2003, modificada pela Lei Complementar n° 066, de 19 de janeiro de 2005, bem com o Decreto nº 
28.486, de 17 de outubro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 3701, DE 13/07/2017 - I – Designar o Cel PM mat. 2005-2 JOSÉ FRANKLIN BARBOSA MENDES LEITE, Gestor de 
Controle Administrativo de Ensino, Instrução e Pesquisa, como membro da Comissão Coordenadora da Seleção Interna 
para o CFOA PM/BM 2017, em substituição ao Cel PM mat. 2077-0 MARCOS CAMPOS DE ALBUQUERQUE; II – Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 24/04/2017 
O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe sã o conferidas pelo Decreto nº 
28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do Decreto nº 
33.254, de 3 de abril de 2009, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS 
nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE: 
 
Nº 1956, DE 24/04/2017 - Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação de Agente e Escrivão de 
Polícia (Turma Impetrante), a contar de 24/04/2017, com carga horária total de 854 horas/aula, sob a supervisão do 
Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo 
relacionados: 

DISCIPLINA: Coordenação – Carga Horária: 854 h/a 

CARGO MAT. COORDENADOR 

Comissária PC 209.239-5 MARTA CRISTIANE TOMÉ VIEIRA 

 

DISCIPLINA: Sistema de Segurança Pública no Brasil – Carga Horária: 8 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 
SGT PM 24.454-6 ALCIONE FLOR DE OLIVEIRA 

 

DISCIPLINA: Fundamentos de Gestão Integrada e Comunitária – Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

SD PM 118.262-5 MAGDA PATRÍCIA SOUSA DE OLIVEIRA 

 

DISCIPLINA: Mediação de Conflitos – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

SGT BM 940.139-3 JAILTON GONÇALVES DOS SANTOS 

 

DISCIPLINA: Criminologia Aplicada à Segurança Pública – Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

TEN BM 930.135-6 VALTER PEREIRA GOMES 

 

DISCIPLINA: Relações Humanas – Carga Horária: 6 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Agente PC 273.055-3 NATÁLIA MARIA LEMOS DE ARAÚJO E SILVA 

 

DISCIPLINA: Direitos Humanos – Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Agente PC 273.055-3 NATÁLIA MARIA LEMOS DE ARAÚJO E SILVA 

 

DISCIPLINA: Saúde e Segurança Aplicada ao Trabalho – Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Agente PC 220.860-1 VÂNIA KARINA TINOCO NOVAES 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

 

DISCIPLINA: Língua e Comunicação – Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissária PC 220.75-0 MARIA DO SOCORRO SILVA DE OLIVEIRA 

 

DISCIPLINA: Sistemas Informatizados – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Agente PC 208.620-4 MÁRCIO ROBERTO CAVALCANTI DA SILVA 

 

DISCIPLINA: Telecomunicações – Carga Horária 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

SUB TEN BM 930.183-6 ANDRÉ LUIZ BARRETO DOS SANTOS 

 

DISCIPLINA: Ética e Cidadania – Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissária PC 156.922-8 NÚBIA MUNIZ COSTA 

 

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar Básico – Carga Horária: 18 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CAP BM 930.203-4 MARCILLO JOSÉ DOURADO CABRAL 

 

DISCIPLINA: Direito Administrativo Disciplinar – Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegada PC 296.065-6 TACIANA MELO LOEPERT 

 

DISCIPLINA: Direito Penal Aplicado à Atividade Policial – Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegado PC 272.525-8 PAULO ANDRÉ FURTADO DA SILVA 

 

DISCIPLINA: Direito Processual Penal Aplicado à Atividade Policial – Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegada PC 191.763-3 SYLVANA TEIXEIRA LELLIS 

 

DISCIPLINA: Qualidade de Serviço e Atendimento ao Público – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissária PC 209.087-2 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA VIEIRA 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem Policial e Aspectos Legais – Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissário PC 152.047-4 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA LIMA 

 

DISCIPLINA: Educação Física – Carga Horária: 50 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissário PC 221.472-5 KLEBER VIEIRA DA CUNHA 

 

DISCIPLINA: Tiro Policial – Carga Horária: 80 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissário PC 208.472-4 CARLOS ANTONIO PEREIRA DE AGUIAR 

 

DISCIPLINA: Defesa Pessoal – Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissário PC 151.698-1 HARLAN DE ANDRADE BARCELOS 

 

DISCIPLINA: Estrutura e Competência da SDS e da PCPE – Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Agente PC 273.812-0 FLÁVIA GIOVANNA GOMES VIEIRA 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página12  

 

DISCIPLINA: Direito da Criança e do Adolescente – Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegado PC 214.903-6 JORGE FERREIRA DE SOUZA 

 

DISCIPLINA: Boletim de Ocorrência – Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Agente PC 273.812-0 FLÁVIA GIOVANNA GOMES VIEIRA 

 

DISCIPLINA: Crime Organizado – Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegado PC 272.550-9 IZAÍAS ANTONIO NOVAES GONÇALVES 

 

DISCIPLINA: Entorpecentes e Drogas Afins – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Perito Criminal 296.207-1 JOÃO CESAR FERREIRA DE ARAÚJO 

 

DISCIPLINA: Prevenção e Repressão ao Tráfico de Entorpecentes – Carga Horária: 12 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissário PC 221.034-7 CARLOS TADEU DE CAMPOS 

 

DISCIPLINA: Noções de Prática Cartorária e Inquérito Policial – Carga Horária: 30 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Escrivão PC 273.617-9 CESAR REGO AMBROSIO 

 

DISCIPLINA: Investigação Policial – Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegada PC 296.068-0 ANDRÉA BUSCH BOREGAS 

 

DISCIPLINA: Noções de Medicina Legal – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegado PC 199.045-4 ILDEFONSO ANTONIO GOUVEIA CAVALCANTI 

 

DISCIPLINA: Noções de Papiloscopia Policial – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Perito Papilosc. 125.851-6 PAULO SERGIO BEZERRA NOGUEIRA 

 

DISCIPLINA: Planejamento Operacional – Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissário PC 152.047-4 JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA LIMA 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Entrevista e Interrogatório – Carga Horária: 30 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegada PC 191.763-3 SYLVANA TEIXEIRA LELLIS 

 

DISCIPLINA: Inteligência de Segurança Pública – Carga Horária: 60 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegado PC 213.920-0 ANTONIO CARLOS GUERRA CAVALCANTI 

 

DISCIPLINA: Criminalística Aplicada à Segurança Pública – Carga Horária: 16 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Perito Criminal 209.478-9 ROGÉRIO CLÁUDIO DE OLIVEIRA MELO DANTAS 

 

DISCIPLINA: Legislação Especial – Carga Horária: 30 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissário PC 208.594-1 ANDRÉ FABIANO PACÍFICO 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página13  

 

DISCIPLINA: História e Símbolos da Polícia Civil de Pernambuco– Carga Horária: 8 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegada PC 191.732-3 MARGARETH DE CARVALHO SÁ 

 

DISCIPLINA: Prática Policial Judiciária (Estágio Supervisionado) – Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Delegado PC 272.516-9 OSIAS TIBÚRCIO FERNANDES DE MELO 

 

DISCIPLINA: Uso Progressivo da Força – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

CAP PM 980.015-8 DEMÉTRIUS WAGNER CAVALCANTI DA SILVA 

 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Comissário PC 152.758-4 JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR 

 

DISCIPLINA: Noções de Gestão de Documentos – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Escrivã PC 350.976-1 IVANEIDE BOTELHO CAZÉ DE LIMA 

 

DISCIPLINA: Prática Cartorária (Complemento de Carga Horária) – Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR TITULAR 

Escrivã PC 273.798-1 ALICE PIMENTEL LOPES 

 

DISCIPLINA: Sistemas Informatizados – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Agente PC 208.498-8 MOACIR NUNES DA SILVA NETO 

Escrivão PC 350.987-7 MARIO GALDINO DA SILVEIRA NETO 

Comissário PC 208.440-6 ADEILTON SABINO DAS CHAGAS 

 

DISCIPLINA: Telecomunicações – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Agente PC 350.626-6 EMMANUEL OLIVEIRA DE FIGUEIREDO 

Comissário PC 152.790-8 MARCUS AURELIUS GOMES FERREIRA 

Comissária PC 236.600-2 MARIA ALICE RODRIGUES ACCIOLY 

 

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar Básico – Carga Horária: 18 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

TEN BM 950.990-9 ANTÔNIO NUNES DE SENA NETO 

SGT BM 940.427-9 ELISMARCOS NUNES DA SILVA 

SD BM 711.215-7 ROMULO NOGUEIRA MATOS NETO 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem Policial e Aspectos Legais – Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

CB PM 106.484-3 DANIEL BARBOZA MAGLIANO 

CB PM  103.521-5 GEIZA MIRCÉA SILVA DE SOUZA 

SD PM 113.514-7 YURI DO CARMO NUNES 

 

DISCIPLINA: Educação Física – Carga Horária: 50 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SD BM 711.360-9 THATIANE MIRELLA DE OLIVEIRA MELO 

Agente PC 350.834-0 WAGNER VIRGÍNIO DA SILVA 

 

DISCIPLINA: Tiro Policial – Carga Horária: 80 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página14  

SGT PM 106.938-1 MARCELO LOPES DOS SANTOS 

CAP PM 104.739-6 DEIVID PABLO VIEIRA 

Comissário PC 220.843-1 ANDERSON KILDARE GEBER DE MELO 

SD PM 109.504-8 CLEITON DANILO DOS SANTOS FRAZÃO 

 

DISCIPLINA: Defesa Pessoal – Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SGT BM 798.117-1 FABIANO ESDRAS HOLANDA DOS SANTOS 

SD PM 107.920-4 SANDRO GOMES DE OLIVEIRA 

 

DISCIPLINA: Boletim de Ocorrência – Carga Horária: 10 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Agente PCPE 220.883-0 ALBERCIA MENEZES GUIMARAES 

Agente PCPE 272.864-8 ERIVALDO JOSÉ DA SILVA 

Agente PCPE 209.099-6 ANA PAULA DA SILVA DINIZ 

 

DISCIPLINA: Entorpecentes e Drogas Afins – Carga Horária: 14 h/a  

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Perito Criminal 296.211-0 CARLOS FERNANDO PESSOA MONTEIRO FILHO 

Perito Criminal 296.216-0 DIEGO HENRIQUE LEONEL DE OLIVEIRA COSTA 

Perito Criminal 209.412-6 MÁRCIO MARCELO SAMPAIO DE SOUZA 

 

DISCIPLINA: Noções de Prática Cartorária e Inquérito Policial – Carga Horária: 30 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Escrivã PC 273.796-5 ALESSANDRA DE CASTRO BORBA ROCHA 

Escrivão PC 273.272-6 DAYVSON PEREIRA DA SILVA 

Escrivã PC 350.976-1 IVANEIDE BOTELHO CAZÉ DE LIMA 

 

DISCIPLINA: Investigação Policial – Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Comissário PC 209.244-1 GENILDO BARBOSA LEITE FILHO 

Agente PC 220.883-0 ALBERCIA MENEZES GUIMARAES 

Comissária PC 220.785-0 MARIA DO SOCORRO SILVA DE OLIVEIRA 

 

DISCIPLINA: Noções de Papiloscopia Policial – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Perito Papilosc. 297.244-1 RUDIMAR SOUZA LIMA 

Perito Papilosc. 151.420-2 DULCINEIA MARIA DA PENHA 

Perito Papilosc. 281.252-5 MARCOS ROBERTO CASTILHO DE SIQUEIRA 

 

DISCIPLINA: Planejamento Operacional– Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Escrivão PC 273.272-6 DAYVSON PEREIRA DA SILVA 

Comissário PC 152.790-8 MARCUS AURELIUS GOMES FERREIRA 

Comissário PC 220.864-4 SANDRO ROBERTO MONTEIRO BARBOSA 

 

DISCIPLINA: Técnicas de Entrevista e Interrogatório – Carga Horária: 30 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Agente PC 350.626-6 EMMANUEL OLIVEIRA DE FIGUEIREDO 

Comissária PC 236.600-2 MARIA ALICE RODRIGUES ACCIOLY 

Comissária PC 209.097-0 SANDRA MARIA LINS DO NASCIMENTO 

 

DISCIPLINA: Inteligência de Segurança Pública – Carga Horária: 60 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Comissária PC 221.794-5 MARA SILVA DE LACERDA 

Comissária PC 221.693-0 LIZIANE DA COSTA UCHÔA 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página15  

Agente PC 273.540-7 MARIA CLAUDIA DE OLIVEIRA 

Agente PC 319.751-4 FERNANDO BRAGA LEMOS DA SILVA 

 

DISCIPLINA: Prática Policial Judiciária (Estágio Supervisionado) – Carga Horária: 40 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Agente PC 350.873-0 FABIO JUNIOR DA SILVA 

Comissário PC 209.097-0 SANDRA MARIA LINS DO NASCIMENTO 

Agente PC 320.191-0 ROSANGELA SILVA DE SOUZA 

Escrivão PC 273.272-6 DAYVSON PEREIRA DA SILVA 

 

DISCIPLINA: Uso Progressivo da Força – Carga Horária: 14 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

SD PM 114.678-5 PAULO ROBERTO BANDEIRA DE MELO BARRETO 

CB PM 990.279-1 WILAMES JOSE DOS SANTOS 

CAP PM 104.739-6 DEIVID PABLO VIEIRA 

 

DISCIPLINA: Direção Defensiva – Carga Horária: 20 h/a 

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO 

Comissário PC 153.067-4 PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE ARAUJO 

Agente PC 221.197-1 ALUIZIO PIRES DE ALENCAR DUARTE 

CB PM 707.269-4 ADILSON SOUZA MAGALHÃES 

(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 26/05/2017  
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de 
outubro de 2005, e pelo Decreto nº 43.992, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 
Nº 2611, DE 26/05/2017 - Matricular, no Curso de Coordenação Pedagógica e Oficinas Prática Pedagógica no Âmbito 
da ACIDES – SDS, Turma 04, a contar de 15/05/2017, que será realizado no Centro de Formação dos Servidores de 
Pernambuco (CEFOSPE), sob a supervisão do Campus de Ensino Metropol itano – II (CEMET-II), da Academia Integrada de 
Defesa – ACIDES, os servidores abaixo relacionados: 

Nº CARGO MAT NOME 
1.  Agente PC 272.700-5 Bianca Moreira D'assunção Torres de Alcântara 

2.  Delegada PC 191.763-3 Sylvana Teixeira Lellis  
3.  Escrivão PC 273.516-4 Charles Calazans do Nascimento 
4.  Comissária PC 220.785-0 Maria do Socorro Silva de Oliveira 

5.  Comissária PC 152.408-9 Silvia Regina Mariano 
6.  Escrivã PC 273.756-6 Maura Vieira Cavalcanti de Albuquerque 
7.  Comissário PC 350.691-6 Clayton Ferreira da Cunha 

8.  Comissário PC 221.717-1 Antelécio Araújo dos Santos  
9.  Comissária PC 221.475-0 Oneide Torres Boavista 
10.  Escrivão PC 273.617-9 Cesar Rego Ambrosio 

11.  Agente  PC 221498-9 Ricardo Luciano de Oliveira 
12.  Soldado PM 113120-6 Fabricia Soares dos Santos 
13.  Aux. Gestão Pública 147.321-2 Marileide Maria da Silva Diniz de Souza 

14.  P. Papiloscopista 179640-2 Ivan Oliveira Silva 
15.  P. Papiloscopista 313653-1 Fabiana Braz de Souza Silva Morais  
16.  Agente PC 319.918-5 Douglas Rodrigeus de Oliveira 

17.  P. Papiloscopista 180028-0 Agnelo Antonio Xavier Lins  
18.  P. Papiloscopista 296515-1 Yvson dos Santos Queiroz 
19.  P. Papiloscopista 297150-0 Edilaine Ribeiro Guerra 

20.  Soldado PM 108959-5 Elisangela das Dores da Silva 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 
Secretário de Defesa Social 

 
 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página16  

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
Ordem de Fornecimento nº 003/2017-SDS.  
OBJETO: consiste na aquisição de equipamentos de proteção individual para suprir os Órgãos Operativos da Gerência Geral 
de Polícia Científica – GGPOC/SDS, sendo 2.000(dois mil) unidades do e-fisco 297873-3, e 1.500(mil e quinhentas) unidades 
do e-fisco 297875-0; CONTRATADA: CALUX COMERCIAL EIRELI – EPP; EMPENHOS: 2017NE000539, no valor de R$ 
25.920,00, de 08JUN17, e 2017NE000540, no valor de R$ 21.750,00, de 08JUN17; ORIGEM; Processo Licitatório nº 
154.2016.II.PE.110.SDS e PE nº 110/2016 – CCPLE-II/SDS, Recife-PE, 04JUL17.   

JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR 
Secretário Executivo de Gestão Integrada 

 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
 
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 
Sem alteração 

 
3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

 

 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
   
  

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
  
Sem alteração  
 

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
 
Sem alteração 
 

 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página17  

5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DE PERNAMBUCO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP). 
PROCESSO Nº, MODALIDADE Nº, ARP Nº, FORNECEDOR REGISTRADO, ITEM, OBJETO, E-FISCO, QUANTIDADE, 
VALOR UNITÁRIO: PROC. Nº 047/16-CPL/CMAN, PE SRP Nº 06/16-CPL/CMAN, ARP Nº. 027/17-SLC, DIGITE – 
CARLOS ALBERTO FERNANDES QUEIROGA-EPP, ITEM 01, CADEIRA DIRETOR, 414384-1, 06 (SEIS) UND, R$ 245,00 
/ ITEM 02, CADEIRA DIGITADOR, 407865-9, 24 (VINTE E QUATRO) UND, R$ 157,00 / ITEM 03, CADEIRA FIXA, 424577-
6, 36 (TRINTA E SEIS) UND, R$ 185,00 / ITEM 05, MESA DE CENTRO, 374165-6, 12 (DOSE) UND, R$ 218,00 / ITEM 06, 
ESTAÇÃO DE TRABALHO PENINSULAR, 236547-2, 06 (SEIS) UND, R$ 389,90 / ITEM 10, ESTAÇÃO DE TRABALHO 
1,40m, 277826-2, 06 (SEIS) UND, R$ 274,90 / ITEM 17, CONJ. MESA E CADEIRAS P/ REFEITÓRIO, 405843-7, 13 
(TREZE) UND, R$ 1.080,00 ; PROC. Nº 010/16-CPL/ CEMET II, PE SRP Nº 05/16-CPL/CEMET II, ARP Nº. 031/17-SLC, 
IDEAL SEG. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, ITEM 02(COTA PRINCIPAL), 
MOCHILA - BOMBA COSTAL, 439569-7, 166 (CENTO E SESSENTA E SEIS) UND, R$ 718,18 / ITEM 03(COTA 
RESERVADA), MOCHILA - BOMBA COSTAL, 439569-7, 55 (CINQUENTA E CINCO) UND, R$ 718,18; PROC. Nº 017/17-
CP, PE SRP Nº 011/17-CP, ARP Nº. 034/17-SLC, METALTEC M. OLIVEIRA COMÉRCIO LTDA, ITEM 07(LOTE 07), 
MANGUEIRA TIPO DE 1 ½ “, 375784-6, 130 (CENTO E TRINTA) UND, R$ 346,76 / ITEM 08(LOTE 08), MANGUEIRA TIPO 
DE 2 ½ “, 375873-7, 25 (VINTE E CINCO) UND, R$ 488,00. MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – CEL 
BM COMANDANTE GERAL DO CBMPE. (F 
 

GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO 
POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

PREGÃO ELETRÔNICO 
PROCESSO Nº 004.2017.CPL.PE.001.PCPE 

ATO DE ADJUDICAÇÃO 
Adjudico nos termos do inciso IV do artigo 3º da Lei nº 10.520/2002 e do inciso XI do art. 8º do Dec. Est. Nº 32.539/2008, 
em consonância com o inciso XXI do art. 5º do Dec. Est. nº 41.598/2015 e do inciso I do art. 2º do Dec. Est. nº 34.198/2009, 
o objeto do processo em epigrafe, aquisição com entrega imediata e integral de UNIFORMES TÁTICOS (Camisa e Boné), 
considerando o atendimento às exigências do Edital e à declaração da programação financeira. Em favor da empresa: JM 
INDUSTRIA DE CONFECÇÕES E BRINDES EIRELI - EPP, CNPJ Nº 13.628.123/0001-13, vencedora do Lote Único no 
valor total de R$ 29.495,00 (vinte nove mil quatrocentos e noventa e cinco reais). Recife, 13 de julho de 2017. Jos ias José 
Arruda - Pregoeiro. (F) 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DIRETORIA DE APOIO ADM. AO SISTEMA DE SAÚDE 

Aviso de Licitação-Pregão Eletrônico nº 022/2017, Processo nº 049/2017 – Objeto: Registro de preços por um período 
de 03 (três) meses para eventual fornecimento de material de consumo de almoxarifado para atender a demanda do Centro 
Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE - cota reservada. Valor Estimado R$ 300.000,00. Recebimento das Propostas: até 
27/JUL/2017 às 08:00h. Disputa de Preços: 27/JUL/2017 às 08:00h (horário de Brasília). O Edital encontra-se nos sites 
www.compras.pe.gov.br e no www.licitacoes.pe.gov.br. Fone: (81) 3181-1468. 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-Pregão eletrônico nº 021/2017-processo nº 048/2017 – objeto: Registro de preço 
por um período de 12 (doze) meses para eventual fornecimento de material de consumo odontológico para o Centro Médico 
Hospitalar da PMPE/CBMPE. Proponentes Vencedoras: 1) Dental Universo Eireli , CNPJ – 26.395.502/0001-52, para os 
itens 9, 15, 24, 25, 27, 52, 53, 69, pelo valor total de R$ 2.957,60; 2) DISMAP – Produtos Para Saude Ltda , CNPJ – 
05.864.669/0001-45 , para os itens 6, 7, 16, 78, 138, pelo valor total de R$ 15.996,55, 3) Mega Dental  Importação, 
Exportação e Comércio de Produtos Odontológicos  Eireli – ME, CNPJ – 25.341.162/0001-14, para os itens 1, 2, 3, 11, 12, 
13, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 
54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 68, 70, 71, 72, 74, 76, 77, 79, 80, 86, 87, 88, 89, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 106, 107, 108, 
109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 
136, 137, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 149, 150, 151, pelo  valor total de R$ 169.228,06, 4) Revanil 
Comércio Representação de Produtos Cirúrgicos Ltda, CNPJ – 24.338.436/0001-53, para os itens 81, 82, pelo valor total de 
R$ 10.136,50, 5) Up Med Distribuidora e Importadora de Materiais Hospitalares Ltda–Epp, CNPJ – 26.048.385/0001-50, 
para os itens 8, 101, 102, 103, 104, pelo valor total de R$ 54.855,40. Recife-PE, 13 JUL 2017, Sérgio José Nogueira de 
Oliveira– Cap PM/Pregoeiro/DASIS. (F) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC/CCPLE VI 

PROCESSO Nº 128.2017.VI.PE.085.SAD 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Objeto: Registro de preços para locação de viaturas, do tipo motocicleta (VS-2), para suprir a necessidade de transporte 
para atividades de fiscalização e segurança pública do Poder Executivo  Estadual; Valor máximo aceitável global: R$ 
8.589.160,00 (oito milhões quinhentos e oitenta e nove mil cento e sessenta reais). Data de abertura: 27/07/2017, às 09:30 
horas (horário de Brasília). Edital disponível nas páginas eletrônicas: www.compras. pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. 
Recomenda-se que as licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os  documentos necessários à 
classificação/habilitação previamente digitalizados. Nelson Gueiros de Azevedo, Pregoeiro da CCPLE VI. Recife, 
13/07/2017. (F) 

http://www.compras/


 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página18  

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC - CCPLE X 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 026/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento e administração de cartões eletrônicos equipados com 
chip de segurança, dos tipos alimentação e/ou refeição e cesta básica, dentro do Programa de Alimentação do Trabalhador 
– PAT/MTE, visando atender às necessidades dos empregados da Empresa de Turismo de Pernambuco S/A – 
EMPETUR, que tenham direito ao benefício, pelo prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias. As  propostas deverão ser 
apresentadas até o dia 18/07/2017, às 17h, por email (ccple10@sad.pe.gov.br e ccple10sadpe@gmail.com) ou na Gerência 
Geral de Licitações do Estado, no endereço: Avenida Engenheiro Antônio de Góes, 194, 5º Andar, Pina, Recife/PE. 
Informações pelo telefone: (81) 3183-7995. O Termo de Referência está disponível nas páginas eletrônicas: 
www.sad.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. Recife, 13 de julho de 2017. (F) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC/CCPLE III 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 096.2017.III.PE.063.SDS 

A COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO ESTADO III torna público, para conhecimento de todos  
interessados, que os lotes 01-A e 01-B da licitação acima mencionada restaram FRACASSADOS. Wagner Lima, Pregoeiro 
CCPLE III. Recife, 13/07/2017. (F) 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
GGLIC/CCPLE V 

RATIFICAÇÃO PROCESSO Nº 149.2017.V.DL.034.SDS 
Reconheço e ratifico, para fins do disposto no art. 26 da lei  Federal nº 8.666/93, à vista da justificativa do órgão de origem  e 
do Parecer nº 004/2017 – CCPLE V, a Dispensa de Licitação, Processo nº 149.2017.V.DL.034.SDS, fundamentada no art. 
24, inc. X, da lei supra citada, cujo objeto é a celebração do contrato de Locação de imóvel para fins de instalação da Célula 
de Guarda de Materiais – CGM/SDS (almoxarifado), a Célula de Controle e Registro e Patrimônio – CERCPAT/SDS, o 
Reaparelhamento da Secretaria de Defesa Social do Estado – SDS/PE, e parte do arquivo do Instituto de Identificação 
Tavares Buril – IITB/SDS, conforme especificações do Termo de Referência, localizado na Rua Coelho Leite, nº 393, Santo 
Amaro, CEP 50100-140, Recife/ PE, tendo como proprietária a empresa BACS CONSULTORIA EM GESTÃO 
EMPRESARIAL, CNPJ nº 11.230.710/0001-24, pelo período de 12 (doze) meses, no valor anual de R$ 554.400,00  
(quinhentos e cinquenta e quatro mil e quatrocentos reais).Recife, 13 de julho de 2017. 

Lídia Barros Ramos Moreira de Souza 
Gerente Geral de Licitações do Estado, em exercício 

 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
4º Termo Aditivo ao Contrato Nº 024/2015-GAB/SDS – OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
024/2015-GAB/ SDS pelo período de 01/07/2017 a 30/06/2018, com valor anual  de R$ 314.650,20; CONTRATADA: 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE; EMPENHO: 2017NE000526, no valor de R$ 96.314,05, datado 
de 01/05/2017. ORIGEM: ARP nº 017/2014-SAD; PL nº 101.2014.VII.PE.064.SAD; PE nº 064/2014. Recife-PE, 12JUL2017. 
JOSÉ CAVALVANTI CARLOS JÚNIOR – Sec. Executivo de Gestão Integrada. (*) 
 
Contrato Nº 014/2017-GAB/SDS – OBJETO: Aquisição de Insumos para utilização no Laboratório de Perícia e Pesquisa 
em Genética Forense - LPPGF/SDS/PE. “Valor Global R$ 56.017,70”. CONTRATADA: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL 
COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA; EMPENHO: 2017NE000274, no valor de R$ 
56.017,70, datada de 15MAR2017. ORIGEM: PL nº 033/2016-CPL/SDS, Inex nº 009/2016-CPL/SDS. Recife-PE, 
06JUL2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 
Contrato Nº 036/2017-GAB/SDS – OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
eventual de ônibus, com motorista, para atender as demandas dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, sob o 
regime de diárias. “Valor Total R$ 174.400,00”. CONTRATADA: CAPIBARIBE VIAGENS TURISMO E LOCADORA LTDA - 
ME; EMPENHO: 2017NE000480, no valor de R$ 100.800,00, datada de 19MAIO2017. ORIGEM: Adesão ao Lote 01 da 
ARP nº 006/2017- SAD, PL nº 182.2015.X.PE.097.SAD, PE nº 097/2015-CCPLE X/SAD. Recife-PE, 12JUL2017. JOSÉ 
CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 
Contrato Nº 038/2017-GAB/SDS – OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços de fornecimento 
de 12.500 (doze mil e quinhentos) garrafões de água mineral  de 20 (vinte) litros, para atender as necessidades da 
Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco. “Valor Total R$ 34.625,00”. CONTRATADA: REAL MIX 
COMÉRCIO VAREJISTA LTDA-EPP; EMPENHO: 2017NE000488, no valor de R$ 34.625,00, datada de 23MAIO2017. 
ORIGEM: Adesão a ARP nº 008/2017, PL nº 005.2017-CPL/SDS, PE nº 002/2017-CPL/SDS. Recife-PE, 12JUL2017. JOSÉ 
CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) (F) 
 
 
 



 
BGSDS 131 DE 14JUL2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página19  

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Contrato Nº 016/2017-GAB/SDS – OBJETO: Locação de 01 (um) veículos do tipo VS-2, para atender às necessidades da 
Secretaria de Defesa Social. “Valor Anual R$ 69.699,96”. CONTRATADA: CS BRASIL TRANSPORTES DE 
PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA; EMPENHO: 2017NE000291, no valor de R$ 46.466,64, datada de 
20MAR2017. ORIGEM: Adesão ARP nº 025/2016-SAD, PL nº 130.2016.X.PE.094.SAD, PE nº 094/2016-CCPLE X/SAD. 
Recife-PE, 13JUL2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 
Contrato Nº 047/2017-GAB/SDS – OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro 
aeronáutico para 3 (três) helicópteros do Grupamento Tático Aéreo do Estado de Pernambuco. “Valor Total R$ 
364.000,00”. CONTRATADA: COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS; EMPENHO: 2017NE000619, no valor de R$ 
364.000,00, datada de 29JUN2017. ORIGEM: PL nº 099.2017.I.PE.066.SDS, PE nº 066/2017-CCPLE I/SAD. Recife-PE, 
13JUL2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 
Contrato Nº 048/2017-GAB/SDS – OBJETO: Aquisição com instalação de 06 (seis) Câmaras Frigoríficas, a serem 
utilizadas pelo Instituto de Medicina Legal Antônio Persivo Cunha - IMLAPC/SDS, para atender os complexos de polícia 
científica dos municípios de Palmares e IML de Petrolina. “Valor Total R$ 697.800,00”. CONTRATADA: COZIL 
EQUIPAMENTOS INDÚSTRIAIS LTDA; EMPENHOS: 2017NE000659, no valor de R$ 348.900,00, 2017NE000660, no valor 
de 348.900,00, datadas de 05JUL2017. ORIGEM: ARP nº 021/2016-GAB/SDS; PL nº 002/2016-CEL/SDS; PE nº 002/2016-
CEL/SDS. Recife- PE, 13JUL2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
(F) 
 
 

 
 
 

 

 
6 - Elogio: 
  
 
Sem alteração 
 
 

7 - Disciplina: 
 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


